
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 406

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3321 del 23/03/2020

OGGETTO: DIPENDENTE REGIONALE SANTINA DANIELA AZZARA' MATR. N. 47180 - 
PROROGA ASSEGNAZIONE IN POSIZIONE DI SOVRAORDINAZIONE PER LE ESIGENZE 
DELLA PREFETTURA DI REGGIO CALABRIA - COMMISSIONE STRAORDINARIA DEL 
COMUNE DI SCILLA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:
 che con DDG n. 14596 del 26.11.2019 avente ad oggetto: “Dipendente regionale Daniela Santina 

AZZARA’ matr. n. 47180 presa d’atto nota prot. n. 404556 del 22.11.2019 del Dirigente Generale  
Urbanistica e Territoio” è stata disposta alla luce delle preminenti ragioni di interesse pubblico, 
l’assegnazione nonché la proroga di assegnazione temporanea in posizione di sovraordinazione 
ai  sensi  dell'art.  145 D.lgs 267/2000,  al  Comune di  Scilla per le esigenze della prefettura di  
Reggio  Calabria,  Commissione  Straordinaria  del  Comune di  Scilla,  della  dipendente  Santina 
Daniela AZZARA’ matr. n. 47180 per i seguenti periodi:
- dal 18.03.2019 al 17.09.2019 per 6 (sei) mesi e per n. 18 (diciotto) ore settimanali, giusto 

nulla osta prot. n. 314869 del 20.09.2018 del Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente 
e Territorio”, decreto del Prefetto di Reggio Calabria n. 0035347 del 13.03..2019 e giusta 
presa di servizio prot. n. 2771 del 18.03.2019 della Commissione Straordinaria del Comune 
di Scilla;

- dal 18.09.2019 al 17.03.2020 per un ulteriore periodo di mesi 6 (sei) e per n. 18 (diciotto) ore 
settimanali,  giusto nulla osta del  Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni 
Culturali” e decreto del Prefetto di Reggio Calabria n. 0121201 del 10.10.2019;

 che con nota prot. n. nota prot. n. 198 del 08.01.2020 e successiva nota integrativa  prot. n. 1165 
del  29.01.2020 l'Ufficio  della  Commissione Straordinaria  del  Comune di  Scilla,  ha  chiesto  la 
proroga dell'assegnazione temporanea in posizione di sovraordinazione della dipendente Santina 
Daniela AZZARA’ fino al 30.06.2020, per  n. 18 ore  settimanali;

 che con nota prot. n.48909 del 05.02.2020 , il Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e 
Beni Culturali” presso cui la suddetta è funzionalmente assegnata ha rilasciato parere favorevole 
alla proroga dell'assegnazione;  

Preso atto che il Prefetto di Reggio Calabria con decreto prot. n. 0029133 del 13.03.2020, acquisito al  
protocollo dipartimentale n.112065  in data 17.03.2020, su richiesta della Commissione Straordinaria ha 
disposto la proroga dell’assegnazione in posizione di sovraordinazione, presso il Comune di Scilla della 
dipendente  regionale,  Santina  Daniela  AZZARA’  matr.  n.  47180  fino  al  termine  della  gestione 
commissariale;

Visto:
-l'art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Art. 143 “Scioglimento dei consigli comunali e provinciali  
conseguente a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare......”;
-l'art. 145 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede al comma 1: “1. Quando in relazione alle situazioni  
indicate nel comma 1 dell'art. 143 sussiste la necessità di assicurare il regolare funzionamento dei  
servizi  degli  enti  nei  cui  confronti  è  stato  disposto  lo  scioglimento,  il  Prefetto,  su  richiesta  della  
Commissione straordinaria di cui al comma 1 dell'art. 144, può disporre, anche in deroga alle norme  
vigenti,  l'assegnazione  in  via  temporanea,  in  posizione  di  comando  o  distacco,  di  personale  
amministrativo e tecnico di amministrazioni ed enti pubblici, previa intesa con gli stessi, ove occorra  
anche in posizione di sovraordinazione (….). Per il personale non dipendente dalle amministrazioni  
centrali o periferiche dello Stato la prefettura  provvede al rimborso al datore di lavoro dello stipendio  
lordo, per la parte proporzionalmente corrispondente alla durata delle prestazioni rese (.....);

Visti:
-la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e.s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento 
della struttura  organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Regionale 
n. 1513 del 14 maggio 1999;
-il  vigente CCNL – Comparto Regioni Autonomie Locali;

DECRETA

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. di prendere atto  del decreto del Prefetto di Reggio Calabria prot. n. 0029133 del 13.03.2020 
acquisito  al  protocollo  dipartimentale n.112065 in data  17.03.2020,  e  di  disporre  la  proroga 
dell’utilizzo temporaneo,  per le esigenze della Commissione Straordinaria per la gestione del 
Comune  di  Scilla,  ai  sensi  dell’art.  145  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  della  dipendente 
regionale Santina Daniela AZZARA’, matr. 47180 con decorrenza 18 marzo 2020, per diciotto ore 
settimanali, fino al termine e comunque non oltre la conclusione della gestione commissariale;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 145 del citato Decreto Legislativo 267/2000, la spesa relativa al 
trattamento economico spettante all’interessato, per l’intero periodo di utilizzo, sarà a carico della 
Prefettura di Reggio Calabria, la quale dovrà provvedere a rimborsare questa Giunta Regionale 
per la parte proporzionalmente corrispondente alle prestazioni rese;

3. di  dare mandato  ai  settori  Gestione Giuridica,  Economica,  Previdenziale ed Economato del 
Personale, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

4. di notificare il presente decreto:

-alla dipendente Santina Daniela AZZARA’ mail: d.a  z  zara@regione.calabria.it  ;  

–al Comune di Scilla protocollo.scilla@asmepec.it; 

-alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Reggio Calabria: protocollo.prefrc@pec.interno.it  ;  

–al Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

–a tutte le Strutture competenti;

5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel 
rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati 
Personali) e s.m.i.    

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:d.aazara@regione.calabria.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.scilla@asmepec.it
mailto:d.aazara@regione.calabria.it
mailto:d.aazara@regione.calabria.it

